
República de Colombia 
  Rama Judicial del Poder Público 

 
Juzgado Primero Civil Municipal  

 
INFORME SECRETARIAL. 
A Despacho del señor juez, informándole que se encuentra vencido el término de 
traslado de la actualización de la liquidación de crédito presentada por la parte 
actora. Queda para proveer. 
 
Palmira (V), 8 de julio de 2024 
 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 
SECRETARIO 
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, OCHO (8) DE JULIO DE DOS MIL VEINTICUATRO (2024) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 752 
RADICACION No. 2016-00114 - 00 
 

Vencido el traslado de la actualización de la liquidación del crédito efectuada por la 
parte demandante, procede a modificarla el despacho, de conformidad con el 
artículo 446 del Código General del Proceso, en el sentido de que en la allegada 
no tuvo en cuenta los intereses moratorios de cada uno de los capitales, es decir 
del capital de ($8.820.706) los intereses de mora liquidados al 30  de junio de 
2022 ($16.936.825,38) y sobre el capital de ($701.445) los intereses de mora 
liquidados al 30 junio de 2022 ($1.282.223,63). 
 
Por lo anterior, se 
 

RESUELVE 
UNICO. MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la demandante; se 
aprueba la que queda de la siguiente manera: 
 

CAPITAL : Pagare No. 111806471    $         8.820.706,00 

(+) Int. Mora al 30 junio 2022    $ 16.936.825,38  

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 8.820.706,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $             242.451,81 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $             253.047,68 

01-sep-2022 30-sep-2022 30 2,94  $             259.108,24 

01-oct-2022 31-oct-2022 31 3,08  $             280.391,87 

01-nov-2022 30-nov-2022 30 3,22  $             284.247,25 

01-dic-2022 31-dic-2022 31 3,46  $             314.913,91 

01-ene-2023 31-ene-2023 31 3,61  $             328.586,00 

01-feb-2023 28-feb-2023 28 3,77  $             310.577,06 

01-mar-2023 31-mar-2023 31 3,86  $             351.372,82 

01-abr-2023 30-abr-2023 30 3,92  $             346.102,45 

01-may-2023 31-may-2023 31 3,78  $             344.878,58 

01-jun-2023 30-jun-2023 30 3,72  $             328.130,26 

01-jul-2023 31-jul-2023 31 3,67  $             334.510,57 

01-ago-2023 31-ago-2023 31 3,59  $             327.560,59 

01-sep-2023 30-sep-2023 30 3,50  $             309.055,49 

01-oct-2023 31-oct-2023 31 3,32  $             302.267,22 

01-nov-2023 30-nov-2023 30 3,19  $             281.380,52 

01-dic-2023 31-dic-2023 31 3,13  $             285.291,03 

01-ene-2024 31-ene-2024 31 2,92  $             265.694,37 

01-feb-2024 29-feb-2024 29 4,37  $             372.722,61 



01-mar-2024 31-mar-2024 31 2,78  $             252.933,74 

01-abr-2024 30-abr-2024 30 2,76  $             243.230,97 

01-may-2024 31-may-2024 31 2,63  $             239.489,52 

01-jun-2024 30-jun-2024 30 3,61  $             317.986,45 

      

   Int. Mora  $        24.112.756,38 

   capital  $          8.820.706,00 

   TOTAL  $        32.933.462,38 

 

CAPITAL :      $            701.445,00 

(+) Int. Mora al 30 junio 2022    $ 1.282.223,63  

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 701.445,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $              19.280,38 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $              20.123,00 

01-sep-2022 30-sep-2022 30 2,94  $              20.604,95 

01-oct-2022 31-oct-2022 31 3,08  $              22.297,48 

01-nov-2022 30-nov-2022 30 3,22  $              22.604,07 

01-dic-2022 31-dic-2022 31 3,46  $              25.042,76 

01-ene-2023 31-ene-2023 31 3,61  $              26.130,00 

01-feb-2023 28-feb-2023 28 3,77  $              24.697,88 

01-mar-2023 31-mar-2023 31 3,86  $              27.942,06 

01-abr-2023 30-abr-2023 30 3,92  $              27.522,95 

01-may-2023 31-may-2023 31 3,78  $              27.425,62 

01-jun-2023 30-jun-2023 30 3,72  $              26.093,75 

01-jul-2023 31-jul-2023 31 3,67  $              26.601,13 

01-ago-2023 31-ago-2023 31 3,59  $              26.048,45 

01-sep-2023 30-sep-2023 30 3,50  $              24.576,88 

01-oct-2023 31-oct-2023 31 3,32  $              24.037,06 

01-nov-2023 30-nov-2023 30 3,19  $              22.376,10 

01-dic-2023 31-dic-2023 31 3,13  $              22.687,07 

01-ene-2024 31-ene-2024 31 2,92  $              21.128,69 

01-feb-2024 29-feb-2024 29 4,37  $              29.639,85 

01-mar-2024 31-mar-2024 31 2,78  $              20.113,94 

01-abr-2024 30-abr-2024 30 2,76  $              19.342,35 

01-may-2024 31-may-2024 31 2,63  $              19.044,82 

01-jun-2024 30-jun-2024 30 3,61  $              25.287,09 

      

   Int. Mora  $          1.852.871,93 

   capital  $             701.445,00 

   TOTAL  $          2.554.316,93 

 
 

 NOTIFÍQUESE 
El Juez, 

ALVARO JOSE CARDONA OROZCO 
           

 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

SECRETARIO 

 

En Estado No. 068 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:      11 de julio de 2024        
 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 
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